
Ročník 1932. 165

Sbírka zákonů a nařízení
stéktxM. českoslo^vertskélio.

Částka 15. Vydána dne 10. března 1932.

Obsah: 41. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky Československé podle § 13, odst. 2.,
§ 19, odst. 1., § 20, odst. 1. a 2., a § 21, odst. 1. až 3., vládního nařízení ze dne 29. února 1924, 
č. 46 Sb. z. a n., obnoveného vládním nařízením ze dne 2. října 1931, č. 152 Sb. z. a n., kterým 
se provádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zákonných platidel.

41.

Vyhláška ministra financí (11.) 
ze dne 9. března 1932, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
Československé podle § 13, odst. 2., § 19, 

odst. 1., § 20, odst. 1. a 2., a § 21, odst. 1. až 
3., vládního nařízení ze dne 29. února 1924, 
č. 46 Sb. z. a n., obnoveného vládnún naříze

ním ze dne 2. října 1931, č. 152 Sb. z. a n., 
kterým se provádějí některá ustanovení zá
kona ze dne 14. prosince 1923, ě. 7 Sb. z. a n. 

z r. 1924, o ochraně československé měny a 
oběhu zákonných platidel.

Podle § 4 vládního nařízení (V.) ze dne 
16. října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se 
provádějí některá ustanovení zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, vyhlašuji s účinností ode 
dne 10. března 1932 opatření Národní banky 
Československé ze dne 9. března 1932.

Dr. Trápí v. r.

Opatření
Národní banky Československé

podle § 13, odst. 2., § 19, odst. 1., § 20, odst. 1. 
a 2., a § 21, odst. 1. až 3., vládního nařízení ze 
dne 29. února 1924, č. 46 Sb. z. a n., obnove
ného vládním nařízením ze dne 2. října 1931, 
č. 152 Sb. z. a n., kterým se provádějí některá 
ustanovení zákona ze dne 14. prosince 1923, 
č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochraně českosloven

ské měny a oběhu zákonných platidel.

Podle vládního nařízení č. 46/1924 Sb. z. a 
n., mění a doplňuje Národní banka českoslo
venská některé své vyhlášky a opatření takto:

K § 13, odst. 2.:

(1) Poštovní spořitelnou (vplatem nebo 
převodem na šekový účet cizozemce u Poš
tovní spořitelny nebo poukazem z vlastního 
šekového účtu) je dovoleno poukazovati té
muž příjemci do ciziny beze zvláštního povo
lení Národní banky československé nejvýše 
200 Kč' denně.

(2) Tím se mění příslušné ustanovení 
(k § 13, odst. 2.) vyhlášky Národní banky 
československé ze dne 2. října 1931, uveřej
něné v Úředním listě republiky českosloven
ské č. 228 ze dne 3. října 1931, a opatření Ná

21



166 Sbírka zákonů a nařízení, č. 41.

rodní banky československé ze dne 7. listo
padu 1931, uveřejněného vyhláškou ministra 
financí (5.) ze dne 7. listopadu 1931, č. 172 
Sb. z. a n.

K § 19, odst. 1.:

í1) Vyvážeti bankovky a mince českoslo
venské vyjma volné částky pro cestující a pro 
zásilky poštou, uvedené k § 20, odst. 1., a 
k § 21, odst. 1., nezpracované zlato a platinu, 
zlaté mince, jakož i tuzemské a cizozemské 
cenné papíry jest dovoleno jen s povolením 
Národní banky československé.

(2) Beze zvláštního povolení Národní banky 
Československé jest dovoleno vyvážeti ban
kovky (státovky) cizích států nebo šeky, 
úvěrní listy (akreditivy), směnky a poukázky 
na Kč nebo na cizí měnu do hodnoty 3000 Kč 
měsíčně. Vývoz se smí díti prokazatelně jen 
z hospodářských důvodů.

(s) Tím se mění příslušné ustanovení 
(k § 19, odst. 1.) vyhlášky Národní banky 
Československé ze dne 2. října 1931, uveřej
něné v Úředním listě republiky českosloven
ské č. 228 ze dne 3. října 1931, vyhlášky Ná
rodní banky československé ze dne 5. října 
1931, uveřejněné v Úředním listě republiky 
československé č. 230 ze dne 6. října 1931, a 
opatření Národní banky československé ze 
dne 7. listopadu 1931, uveřejněného vyhláš
kou ministra financí (5.) č. 172/1931 Sb. 
z, a n.

K § 20, odst. 1. a 2.:

C1) Cestující smějí na cestovní průkaz beze 
zvláštního povolení Národní banky českoslo
venské vyvézti z území republiky českoslo
venské v bankovkách a mincích českosloven
ských a v platidlech cizích, v šeku nebo úvěr
ním listu (akreditivu) na koruny českosloven
ské nebo na cizí měnu úhrnem nejvýše hod
notu 3000 Kč měsíčně pro osobu, při čemž 
částka v hotových platidlech československých 
vyvážená nesmí přesahovat! 1000 Kč.

(2) „Banka (§ 1)“ poznamená cestujícímu 
peněžní hodnoty (ať v cizích měnách nebo 
v korunách československých), které mu na

cestovní průkaz přidělila nebo pro jejichž vý
voz mu vyžádala povolení Národní banky če
skoslovenské, do tiskopisu „Záznam o přídělu 
valut“, který je nezbytnou přílohou cestov
ního průkazu. Vydání tohoto „Záznamu" vy
značí „banka (§ 1)“ v cestovním průkazu tím, 
že vlepí na vnitřní stranu zadní desky ce
stovního průkazu stvrzenku tohoto obsahu: 
„Záznam o přídělu valut vydán .. .Tuto 
stvrzenku opatří datem a svým firemním, ra
zítkem (nebo napsáním jména firmy) tak, 
aby část razítka (jména) přesahovala přes 
okraj nálepky na předsádku desky.

(3) Tento „Záznam" i stvrzenku povinen 
jest cestující opatřiti si u „banky (§ 1)“ i 
tenkrát, když mu „banka (§ 1)“ hodnoty 
v odst. 1. zmíněné nepřidělila, ani pro něho 
povolení Národní banky československé nevy
žádala. Při naprosté nemožnosti opatřiti si 
„Záznam" se stvrzenkou u „banky (§ 1)“ 
zbývá cestujícímu možnost vyžádati si je při 
přestupu hranic u orgánu pasové kontroly, 
který stvrzenku i „Záznam" stranou vyplněné 
orazítkuje. Pasová kontrola vyhoví ovšem ta
kovým žádostem jen podle dané možnosti, aby 
tím netrpěla doprava.

(4) Při návratu z ciziny má cestující právo 
zapsati si do „Záznamu" zbylé peněžité hod
noty zpět přivezené s poznámkou „Přivezeno" 
a orgán pasové kontroly mu zápis potvrdí.

(s) Při opětném přestupu hranic smí cestu
jící vžiti hodnoty takto zaznamenané zase 
s sebou bez dalšího povolení Národní banky 
československé, je však povinen zapsati je 
místo „banky (§ 1)“ sám do „Záznamu" s po
známkou „Vyvezeno".

(e) Má-li již cestující „Záznam" (podle 
odst. 2. a 3.), může do něho konati další 
zápisy částek, jež smí volně vyvézti, sám.

(7) Stvrzenka do cestovního průkazu vle
pená nesmí se z něho po dobu platnosti devi- 
sových obmezení v republice československé 
odstraniti.

(s) Ztratí-li cestující „Záznam" o přídělu 
valut, může žádati o jeho nové vydání jen 
u Národní banky československé.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 41. 167

(9) Tím se mění a doplňuje příslušné usta
novení (k § 20, odst. 1.) vyhlášky Národní 
banky československé ze dne 2. října 1931, 
uveřejněné v úředním listě republiky česko
slovenské č. 228 ze dne 3. října 1931, vyhlášky 
Národní banky československé ze dne 5. října 
1931, uveřejněné v úředním listě republiky 
Československé č. 230 ze dne 6. října 1931, a 
opatření Národní banky československé ze 
dne 7. listopadu 1931, uveřejněného vyhláš
kou ministra financí (5.) č. 172/1931 Sb. 
z. a n.

K § 21, odst. 1., 2. a 3.:

C1) Poštou (v cenném psaní nebo balíku, 
poštovní poukázkou nebo výplatou dobírky 
nebo poštovního příkazu z ciziny) smí jedna 
a táž fysická nebo právnická osoba v republice 
Československé bydlící (sídlící) v cizích pla
tidlech papírových a drobných nebo v bankov
kách a drobných mincích československých 
zaslali nebo poukázati jednomu a témuž adre
sátovi do ciziny beze zvláštního povolení Ná
rodní banky československé hodnotu nejvýše 
200 Kč denně. Zasílání drahých kovů nebo 
zlatých mincí beze zvláštního povolení Ná
rodní banky československé jest zakázáno 
(viz výše uvedené opatření k § 19, odst. 1.).

(2) Pro zasílání šeků, úvěrních listů (akre
ditivů), směnek, poukázek nebo jiných peněž
ních hodnot znějících na cizí měnu a pro za
sílání tuzemských i cizozemských cenných pa
pírů platí rovněž výše uvedené opatření k § 19, 
odst. 1.

(s) Tím se mění příslušná ustanovení 
(k § 21, odst. 1., 2. a 3.) vyhlášky Národní 
banky československé ze dne 2. října 1931, 
Uveřejněné v úředním listě republiky česko
slovenské č. 228 ze dne 3. října 1931, (k § 21, 
odst. 1.) vyhlášky Národní banky českoslo
venské ze dne 5. října 1931, uveřejněné 
v úředním listě republiky československé 
č. 230 ze dne 6. října 1931, a (k § 21, odst. 1.) 
opatření Národní banky československé ze 
dne 7. listopadu 1931, uveřejněného vyhláš
kou ministra financí (5.) č. 172/1931 Sb. 
z. a n.

V Praze dne 9. března 1932.

Národní banka československá 

Viceguvernér:

Dr. Brdlík v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Iloos v. r. Novák v. r.

21


